PROJETO DE LEI Nº 025/2018

“Autoriza o Poder Executivo a abrir no orçamento corrente,
Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
315.000,00 (trezentos e quinze mil reais), e dá outras
providências”.

VALÉRIO ERNESTO MARCON, Prefeito Municipal de Ipê/RS,

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à
Câmara de Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento corrente, Crédito Adicional
Suplementar até o limite de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais) com as seguintes
classificações orçamentárias:

Órgão: 08 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – RECURSOS ASPS
Projeto/Atividade: 1.048 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE  - UBS

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações

(289)

R$        200.000,00

Órgão: 08 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – RECURSOS VINCULADOS
Projeto/Atividade: 1.060 – AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações

(318)

R$        115.000,00

Art. 2º Os créditos abertos pelo artigo 1º serão cobertos pelos seguintes recursos:

I – redução das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 08 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – RECURSOS ASPS
Projeto/Atividade: 2.064 – Manutenção dos Serviços de Saúde

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais

(293)

R$        200.000,00

Órgão: 08 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – RECURSOS VINCULADOS
Projeto/Atividade: 1.049 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e

Material Permanente (483)

R$        115.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 28 de setembro
de 2018.

VALÉRIO ERNESTO MARCON
PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 025/2018 – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhorita Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente estamos submetendo à apreciação desta

Egrégia Câmara de Vereadores, Projeto de Lei nº 025/2018 que “autoriza o Poder
Executivo a abrir no orçamento corrente, Crédito Adicional Suplementar até o limite
de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais), e dá outras providências”.

O Crédito Adicional Suplementar que estamos abrindo destina-

se à inclusão de valores na Secretaria de Saúde para darmos andamento ao projeto de
engenharia para Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde Sede.

O mesmo se faz necessário para que seja comtemplado nesta

nova ampliação uma sala de demonstração e educação em saúde com acomodação para
37 pessoas, um depósito, 02 consultórios médicos, espaço de circulação e para que possa
ser realizado no pavimento térreo a construção de uma garagem coletiva coberta. Os
valores orçamentários para a execução da obra são referenciados pela tabela SINAPI, não
intervindo nos valores legais permitidos.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à apreciação
desta Egrégia Casa Legislativa, e certo de sua aprovação, renovamos nossos votos de
protesto e elevada consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 28 de setembro

de 2018.

VALÉRIO ERNESTO MARCON
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssima Senhorita
GISLAINE ZILIOTTO
Digníssima Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS